quoq. chorus concinens. Nullus labor diuini. nullum longum tempus videri debet. quo gloria eternitatis acquirere. Vidit etiam sanctorum hominum agmina aduolantia eumq. circumdantia. omniq. ignis formidie & demones terrore abiecto. tandem duos venerabiles presules illius punitie in qua nocet erat qui nuper videbant obijisse & ad celestia migrasse. vidi a se creto celi cum ingenti claritate ad se venire qui sibi precipiunt ad seculum redire. Qui cum taceret huiusmodi tristitia stupefactus. ait illi. Quid times. vni? diei res est quo laboraturus es. Cuius eum de modo viuendi docuissent. & multis sermonibus hortati fuissent. angelicum agmen celo receptum est. Illoq. cum tribus angelis solis ad terram reuersuro. maximus appropinquabat ignis. sed angelus domini sic ante medium ignem diuidens fidebat. Vir autem vnus ex igne profiliens. demones illum proiecit? super humerum eius? maxilla sua illius maxillaz expressit. quem vir sanctus cognoscebat eum esse quem vestimentum ei proprium motus donauerat. humerumq. eius ac maxillam incendens. ab angelo sancto in ignem vnus exiit & proiecit. Tunc dyabolus ait. Noli repellere quem ante suscepisti. sicut suscepisti bona eius. sic etiam de bes esse princeps penarum eius. Angelus autem domini respondit. non propter auaricia. sz propter animam eius liberandam suscepit. tunc cessante igne. dixit angelus domini ad fursum. Quod incidisti hoc arsit in te. si enim huiusmodi viri in peccatis suis mortui vestimenta non suscepisses. in corpore tuo pene illi? non ardent. **LXXXIII** De reditu anime eius ad corpus & sequenti conuersatione ipsius.

His & alijs sermonibus instructus. super tetrum eccie inter sanctos angelos stans suumq. corpus considerans. iubeat illud cognoscere & resumere. quod cum illud quasi cadaver ignotum timeret. & appropinquare nollet. ait angelus. Noli timere hoc corpus suscipe quod sine vlla infirmitate vel viciorum repugnatore. quantum inualidum patieris. Concupiscetias enim illicitas in hac tribulatione superasti. vt vetera contra te non preualeant. tunc peccato corpore apertis vidit & intrauit. quasi ergo de profundis quiete mortis. presente multitudine pentum. vel etiam viciorum seu clericorum exurxerit humane stulticie magnitudinem ingemiscens arduum & difficilem transitum admirans. Quod autem de viro iniquo sumpsit incendium inter scapulas & in facie eius apparuit. mirumq. in modum demonstrabat in carne quod anima sola sustinuit. Egressus ergo inde verbum domini predictabat. & ea que viderat vel audierat omnibus gothorum populis predicabat. Cuius diuinis virtutibus clarus & de hijs que ad opus predicacionis congrua sunt. iterum ab angelo sancto edoctus. multo tempore in hibernia predicans irruentium populo multitudine non ferens. & alios quos contra se inuidia comotos deprehendens. discessit. pegrinaq. litora petens. per britaniam in saxonia transfuectus est. vbi a rege sigiberto honorifice susceptus. locum monasterij ab eo sibi traditum acceleravit construere. quo facto ab omni seculi & ipsius monasterij cura alienare se cupiens fratri suo sancto foillano curam eius reliquit. & ipse heremum petijt. vbi cum alio fratre suo vulcano per annum philosopharetur. est. Cui autem quibusdam causis ingrumentibus a populo vel rege ad consiliu inuocatus. ymo etiam compulsus. desideratam sibi heremum reliquit. omnia animo peruigili tractans ad galliarum litora nauigauit ibique a francorum rege clodoneo honorifice susceptus

monasterium in loco quem vocat latinicum destruxit. Nec multo post fratribus ordinatis cum rege iter agens infirmitate correptus ad celestia regna migravit. cuius corpus in villa que parona dicitur in ecclesia prope altare reuerenter condidit. Constructaque ad orientalem partem altaris domuscula post quatuor fere annos ibidem a reuerendis episcopis eligio & autberto immaculata sine ulla putredine transfertur. Huius natale celebratur quarto nona marci.

LXXXIII De gestis sancti marci pape. Hugo ubi supra.

Anno quoque prenotato martinus romane ecclesie lxxij. presidet. Eo tempore constans imperator in monochelitarum heresim incidit. sicut & auus eius heraclius. Proinde martinus papa celebravit romae consilium ubi & damnauit omnes prauos dogmatis assertores. Sed maxime paulum constantinopolitanum falsi nominis patriarcham qui recognita idem constans martinum papam constantinopolim euocauit. & inde eum exilio apud cerfontem relegauit. multos etiam orthodoxorum verberibus & exilijs ademnavit. eo quod heresi sue nullatenus acquiescere vellent.

Ex gestis pontificum. Ipsi diebus direxit imperator olympium cubicularium ad regendam ytaliam qui romam veniens inuenit ecclesiam coadunatam. voluitque scisma sancte ecclesie intermittere & non illum omnipotens deus permisit. qui nitentur proficere. Videns ergo se a sancta dei catholica ecclesia supratum. dum eius communionem porrigeret sanctissimus papa. voluit eum interimere. ut demeraderat suo spatario. sed deus excauit spatarium olim exarchi. & non est permisus videre pontificem qui ex archiepiscopo communionem perrexit vel pacem dedit. Quod & postmodum predicti armiger diuersis cum iureiurando professus est. Videns ergo olimpius exarchus quod manus domini circumtegebat martinum. necesse habuit secum pontificem concordare. & omnia que ei iussa fuerant eidem sanctissimo viro indicare. Qui facta pace cum sancta dei ecclesia colligens exercitum. profectus est siciliam aduersus gentem saracenum que ibidem inhabitabat. Et peccato faciente magnus interitus in exercitu romano puenit. & post hoc isodem exarchus morbo interijt. demum directus est ab imperatore theodoro exarchus cognomine carliopa cum theodoro impiali cubiculario qui & pullarius dicebatur cum iussione. Et tollentes sanctissimum martinum papam de ecclesia saluatoris qui & constantinopolitana nominatur. prouenerunt constantinopolim. & nec sic etiam eis accevit. Deinde directus est sepius dictus sanctissimus vir in exilium in locum qui dicitur cerfontem. & ibidem ut deo placuerit vitam finivit in pace christi professor. qui & multa mirabilia operatus est in hodiernum diem. Depositus est autem xv. kal. octobris.

Actor. Huius tamen natale celebratur quarto nona nouembrii. Sigibertus. Anno presertim qui & constantinus. vi. eligius nouiomani audoenus qui & datus thomachi clarus episcopus & philibertus de herio isula & richarius pontificis. & geremarus flauiacensis abbas. angadrina quoque sacra virgo secunda benedicti. ansegius etiam filius sancti arnulphi clarebat cui begga soror grimoaldi nupsit. Actor. Vitam beati eligii scripsit sanctus audoenus.

LXXXV. De sancto eligio nouiomani & bonis eius initijs. Ex gestis eius.

In terretorio lemonice vrbis fuit ortus patris eucherii. matris vero terrigia natus. quem cum mater aduocaret in vetero vidit in somnio aquilam volantem supra lectum suum

& se tercio inelamantem. & ei nescio quid promittente. Que cum ex voce aquile euigilasset. perterrita nimis. cepit cogitare de somnio quid hoc esset. Cuius propterea in partem piclitarum mandauerunt ad quendam sanctum virum ut veniret & oraret pro ea. qui cum venisset ait illi. Ne timeas mater. quia puer iste sanctus erit. & magnus in ecclesia. cum autem esset iuuenis fecit eum patris sui ab aurificibus erudiri. Et cum iam sciret totam artem illam. in franciam venit & cuidam aurifici qui faciebat regis opera se adiunxit. quodam tempore cuius rex perquireret quis sibi sellam de auro & gemmis pulcherrimam faceret. respondit ei magister sancti eligii se inuenisse artificem. qui optime regi faceret quicquid vellet. Et accipiens a rege auri massam magnam tradidit eligio. qui ex eodem pondere duas sellas pulcherrimas fecit. & deferens unam regi alteram penes se detinuit. quam cum omnes mirarentur. rex eum copiose remuneravit. tunc eligius alteram protulit & regi presertulit. dicens. quod de auri residuo hanc fecisset. Et rex amplius stupefactus quod hinc quo modo eas ex eodem pondere facere potuisset. Bene inquit. Et excreuit fama eligii in curia regis. **LXXXVI** De elemosinis eius & miraculis & habitu eiusdem.

Beatus autem eligius inter pauperes diligebat. quod quidquid poterat usque ad nuditatem suam eis erogabat. qui inter eum diligebant & sequebantur. ut si quis sanctum eligium quereret. ad domum vallatam pauperibus mitteret. quodam die dum propria manu elemosinam daret unum eorum contractam habens manum. alteram ad elemosinam extendit. cui eligio. alteram inquit tende. quam cum pro posse extenderet cepit eam palpate & extendere & sic eam oleo unguis sanauit. Quodam etiam die cum totum aurum & argentum suum pauperibus erogasset. venientibus & alijs pauperibus nihil habens quod eis daret. unam marcham auri quam a quodam vicino suo mutua uerat erogauit. Et postmodum uenientibus alijs. non reminiscens quod prius fecerat. iuit ad bursam suam quam prius solite scrutatus fuerat. & tunc inuenit unam marcham auri & laudans deum pauperibus erogauit. Erat autem statura plenus. facie rubicundus. cesarie formosus. crine circumatus. angelici vultus. simplicis & prudentis aspectus. aurato & gemmato in primis habitu nitens. zonas habens compras ex auro & gemmis lineas metallo rutilas. oras sarcharum auro optas. vestimenta omnia preciosa. pluraque closerica. ob ostentationem fugiendam. in trimesecul autem ad carnem cilicium. que omnia postea in egeciis necessitatibus consumpsit. deinde villosis vestibus usus est. funiculo circumtus. plerumque propter pauperes etiam expoliatus. Cui rex tunc dabat proprium vestimentum & cingulum. quia sicut aiam suam ita illum diligebat. a quo quidquid idem eligius postulabat sine dilatione impetrabat & omnia expendebat in egenos captiuos & debiles. **LXXXVII**

De promotione eius in episcopatum & miraculis

Atempe autem brunichildis sequentibus regine usque ad episcopatum dagoberti simoniaca pestis in gallia viguit. pro qua auferenda tunc solite inuigilabant eligius & audoenus. tunc electus est eligius ecclesie nouiomani post archiepiscopum eiusdem vrbis antistitem. cum quo pater electus est & audoenus sodalis eius ad ecclesiam rathomagensis. Presertim autem eligius viromandensem metropoli tornacensem quoque quondam regali ciuitati nouiomani quoque & flandrensi gandensem & corthuariacensem. Habebat autem statutum in loco in quo

certis quibusq; dieb; egenos ac debiles intromitens deuote illis seruebat. squalentia capita ill' lauans. ac deformē cesariem manu ppria radēs potuz singulis & cibū pbens. nudos vestitos dimittens. quibus exeūtibus alios si adessent intromittebat. quos siliter refouebat. **Q**uod si plurima turba conflueret aliqn cūctis siliter faciebat. singul' autē diebus xij. sic reficiebat. ipse cum eis hora congrua cōuescēs. ita tamē vt p̄us singulis aquā maibus funderz. vinū & panē manu ppria pberet. p̄teria obtinuit apud regem. vt om̄ia damnatoz corpora vbiq; inuenire posset p villas vel ciuitates. licentiā haberz de bargis rotis & laqueis deponere & sepelire. Delegauitq; ex collegis suis vispiones qui huic cure insisterēt. Igit̄ cum eēt in comitatu regis in p̄tibus austrie. apud urbem stratoburgo. inuenit hoīem ip̄o die laqueo vitaz fuisse. cui dū sepultura a comitib; pararet. accessit & ipse propius & cepit palpare corp; a sumis vsq; ad yma mulcendo. Cūq; sensiss; adesse aīaz vrbane virtutē facti a se repellēs dixit. **O**p̄ grā de scel; nisi dñs adiuuiss; nūc p̄petrare poteram? vt corpus hoc humo tegerem? cū aīma eius i ip̄o sit. quē resuscitatū iussit vestiri & repaularē. quo audito. insectatores itez eū ad mortē petebant. quē vix ab eozū manib; eripuit. & se ab eius collegio subtraxit p̄pter vitandā gloriā. & cartam se curitanā apud regē impetrauit p̄ eo. In dyocesi eius q̄dam p̄biter nimis infamis erat. Quē cū sāctus eligiūz frequēter corripet. & ad cōfessionem modis om̄ibus inuitaz. ille semp̄ crimen suū tegebatur. Tunc sanct; eligiūz vidēs q̄ nihil p̄ficerz eū excōicauit vt quousq; publice penitēz. nullo mō celebrare p̄sumerz. P̄biter v̄o negligens. & ep̄i sententiā p̄pendēs. post aliquot dies cū veller celebrare & altari insisterz. statim ad terrā cecidit & expirauit. Multa autē & alia miracula i vita fecit et adhuc facit. **CLXXXVIII** **D**e gestis eius circa ecclesias & sanctoz reliquias.